
 

 

 

 

26 августа 2022 г. 

 

Заявление Института Медиа Полиси в связи с блокировкой сайта 24.kg 

 

Кейс с 24.kg показывает, что этот «закон» является ничем иным как административным 

ресурсом против СМИ, которые мониторят действия власти и раскрывают информацию, 

которые помогают гражданам понять, как функционирует правительство. История полна 

случаев, когда власть обвиняла журналистов, в том, что они освещают события в стране, 

считая их более опасными для страны, чем реальные враги общества, коими являются 

коррупция и непотизм во власти. Чем дальше власти отдаляются от правды, тем больше они 

будут ненавидеть тех, кто ее говорит. Этот так называемый закон не против фейков, этот закон 

против правды.  

 

Мы напоминаем, что этот "закон" о якобы защите от ложной, недостоверной 

информации был принят с нарушениями, потому что, во-первых, этот закон, который 

противоречит Конституции Кыргызстана и нашим международным обязательствам, так как 

позволяет госоргану без суда и следствия, произвольно и по прихоти чиновников нарушать 

права граждан (http://media.kg/wp-content/uploads/2021/06/analiz-k-proektu-zakona-kr-o-zashhite-

ot-lozhnoj-i-nedostovernoj-informaczii-analiz.pdf ), а значит не является легитимным, во-вторых, 

его "приняли" с нарушением процедур, с позорной второй попытки, что снова констатирует 

его нелегитимность (http://www.media.kg/wp-content/uploads/2021/07/povtornoe-rassmotrenie-

otklonennogo-zakonoproekta-o-zashhite-ot-lozhnoj-i-nedostovernoj-informaczii-o-manipulirovanii-

informaczii-vozmozhno-ne-ranee-yanvarya-2022-goda.pdf ). Принятый с нарушениями и в 

противоречие Конституции КР "закон" и работает теперь нелегитимно, преследуя именно 

независимые СМИ. Это новое лицо цензуры для Кыргызстана и, по-видимому, указывает на 

намерение установить государственный контроль над независимыми новостями. 

 

26 августа 2022 года сайт информационного агентства 24.kg заблокирован Службой по 

регулированию и надзору в отрасли связи Министерства цифрового развития КР по решению 

Министерства культуры на два месяца. Решение принято согласно закону  

«О защите от недостоверной (ложной) информации». По словам главного директора издания 

Асель Оторбаевой, блокировка провайдерами была осуществлена на основании решения 

Минкультуры о блокировке в связи в связи с жалобой отеля «Амбассадор», поданной на 24.kg, 

несмотря на то, что сайт ранее публиковал версию отеля на возникший на его территории 

инцидент. 
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